
令和７年９月３０日（火） 

保護者の皆様 

                                                             杉並区立井草中学校 

                                                              校長  今泉 智英 

感染症対策徹底のお願い（注意喚起） 

 

 時下、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申しあげます。日頃より、本校の教育活動に

御理解と御協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

 さて、東京都感染症情報センターからの情報によりますと、９月に入ってから新型コロナウイルス感染症の感染者

数が初めて昨年度同時期の感染者数を上回るようになり、年齢階級別に見ても１０～１４歳の感染者数が最も多くな

っています。１０月には合唱コンクールを控えておりますが、本校においても、感染者数は増加傾向となっています。 

 つきましては、基本的な感染症対策を徹底してくださいますよう、お願い申しあげます。安全な学校生活、円滑な教

育活動の実施に向け、皆様の御理解と御協力をぜひお願いします。 

 

記 

１ 感染対策の徹底について 

（１） 日頃から、マスクの着用を含めた咳エチケットや手洗い（手指消毒）、換気等の感染対策をお願いします。 

（２） 感染予防のため、十分な栄養や睡眠、適度な運動などにより体調を整えるようにしてください。 

（３） あらかじめ抗原検査キットや解熱剤などの常備薬を準備しておくと安心です。 

（４） 発熱、のどの痛み等の風邪症状が見られる場合は、不要不急の外出や登校を控えてください。 

 

２ 感染した場合の対応について 

（１） 発症後５日間かつ症状が軽快して２４時間程度は他人に感染させるリスクが高いことから、外出や登校を控えて

ください。また、１０日間が経過するまではマスクを着用し、周りの人へうつさないよう配慮をお願いします。 

（２） 感染した人との接触があった場合は、感染した人の発症日を０日として、特に５日間は注意してください。７日

目までは発症する可能性があります。 

（３） 医療機関を受診する場合等、どうしても外出しなければならない場合は人混みを避け、マスクを着用しましょ

う。高齢者等のハイリスク者との接触を控えるなど、周りの方へうつさないよう配慮してください。 

（４） 感染により学校を欠席した場合は、療養後の登校時に「登校届」の提出が必要です（本校 HP から印刷するか、

学校から用紙を受けとってください）。 

 

３ 本校の対策について 

（１） 基本的な感染症対策の徹底を実施します。感染状況によっては、教育活動における身体的距離の確保や、給食

時に対面での喫食を行わないこと、調理実習や理科の実験の延期や中止などの措置をとることがあります。 

（２） マスクの着脱については、給食の配膳時や保健体育科における運動時等、活動場面に合わせて引き続き指導を

してまいりますので、御家庭での御用意をお願いします。 

（３） 感染拡大防止や教育活動の機会保証を目的とした終業繰り上げや臨時休業の措置をとることがあります。その

ような場合には tetoru にて保護者へ御連絡します。 

 

 

皆様の健康・安全と教育活動の円滑な実施に向け、御協力をお願いします。 

【本件についてのお問合せ先】 

井草中学校 副校長 

電話 ３３９０－３１４４ 


